17, o(a) estudante
regular do curso de mestrado em Ciência PolíEca deverá integralizar, no mínimo, 50 (cinquenta)  créditos
em disciplinas.

§ 1º  A integralização da quanEdade mínima de créditos em disciplinas de que trata o caput deverá ser
realizada em até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a parEr da data de matrícula do(a) estudante no
PPGPol.

§ 2º  No prazo definido pelo § 1º, além da integralização da quanEdade mínima de créditos em
disciplinas, o(a) estudante deverá ter concluído as disciplinas de caráter obrigatório e de área de

[...]

Da Entrega da Versão Original da Tese

Art. 34  Para cumprimento do componente curricular de que trata o inciso IV do art. 27, o(a) estudante
regular do curso de doutorado em Ciência PolíEca deverá entregar a versão original da Tese, no prazo de
1400 (mil e quatrocentos) dias, a partir da data de matrícula do(a) estudante no PPGPol.

§ 1º  A versão original da Tese, de que trata o caput, corresponde à versão entregue ao PPGPol para
agendamento da Defesa e que deve ser, portanto, encaminhada à banca examinadora de Defesa de Tese.

[...]

Da Defesa de Tese

Art. 35  Para cumprimento do componente curricular de que trata o inciso V do art. 27, o(a) estudante
regular do curso de doutorado em Ciência PolíEca deverá ser aprovado(a) por banca examinadora em
defesa pública de Tese, no prazo de 1460 (mil quatrocentos e sessenta) dias, a parEr da data de
matrícula do(a) estudante no PPGPol.

§ 1º  Além dos critérios definidos pelo Regimento Geral dos Programas de Pós-Graduação da UFSCar, a
consEtuição de bancas examinadoras de Defesa de Tese observará demais critérios definidos em norma